5-495/2/2024
УИД 26 RS0008-01-2024-002093-52
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           город Буденновск
08 июля 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Буденновского района Ставропольского края Нефедкова С.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 Кодекса об АП, в помещении судебного участка № 2 Буденновского района Ставропольского края, расположенного по адресу: г. Буденновск мкр.7 д.31а, в отношении:

Д…., ранее не привлекавшейся к административной ответственности в течение года по ст. 7 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:

29 мая 2024 года в 10 часов 00 минут в Буденновском муниципальном округе с…. ул…. д.2, Д….., являясь собственником указанного домовладения, самовольно осуществила подключение к электрическим сетям, выразившемся в торможении прибора учета путем установки магнита а счетный механизм прибора учета электрической энергии.
В судебное заседание Д….. и представитель ПАО «Россети Северный Кавказ»- З…. не явились, несмотря на надлежащее извещение о рассмотрении дела, ходатайств об отложении суду не представили.

Судья сочла возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности Д….. и представителя ПАО «Россети Северный Кавказ»-З…..
  Изучив материалы дела об административном правонарушении, что вина Д….. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 7.19 КРФ об АП подтверждается следующими материалами дела:

- протоколом об административном правонарушении 26 АВ № …, в котором зафиксировано событие нарушение;
- письменным объяснением Д….., признавшей факт самовольного подключения к электросетям путем установки магнита;

- заявлением представителя ПАО «Россети Северный Кавказ» об установлении факта нарушения по ч.1 ст.7.19 КоАП РФ;

- копиями расчета объема безучетного потребления электроэнергии от 30.05.2024 года;

-копией предупреждения от 11 августа 2022 года;

-письменными объяснениями лица, привлекаемого к административной ответственности от 06.06.2024 года;

- письменными объяснениями потерпевшего по делу об административном правонарушении от 06.06.2024 года;

- копией домовой книги, а также выпиской  Единого государственного реестра;

- копией паспорта на имя Д….., с указанием места регистрации: Ставропольский край Буденновский район с….. ул….. д.2.
В связи с выше изложенным, мировой судья приходит к выводу, что Д…. совершила административное правонарушение, и ее действия подлежат квалификации по ч.1 ст.7.19 КоАП РФ –  самовольное подключение к электрическим сетям, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, не имеется.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, характер совершенного правонарушения, обстоятельства совершения правонарушения, личность виновной, её имущественное положение, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самой Д….., так и другими лица, считает справедливым назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией вменяемой статьи.
Руководствуясь ст. ст. 29.9- 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:
Д…. признать виновной в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 7.19 КоАП РФ и назначить  наказание в виде штрафа в размере  10 000 (десять тысяч) рублей, подлежащего перечислению:
Реквизиты получателя платежа: (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН  2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК 010702101, счет (казначейский счет) 03100643000000012100, корр. счет (единый казначейский счет) 40102810345370000013, ОКТМО 07512000, КБК 00811601203019000140, УИН 0355703700135004952407151.

 В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Д….. о необходимости предоставления квитанции об оплате штрафа в судебный участок № 2 Буденновского района Ставропольского края в установленный законом срок.

В случае неуплаты штрафа в установленный законом срок, в отношении лица привлеченного, к административной ответственности может быть составлен протокол по ст. 20.25. КоАП РФ, санкция, которой, предусматривает наказание в виде штрафа в двукратном размере неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до 15 суток, а так же обязательные работы до пятидесяти часов.

В соответствии с ч.ч. 1,2 статьи 31.5 КРФ об АП при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде …. административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, могут отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Буденновский городской суд Ставропольского края в течение десяти дней с момента вручении или получения копии постановления.

Мировой судья                                                      подпись
Копия верна:

Мировой  судья                                                                  С.А. Нефедкова